
 

DECRETO SINDACALE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di Dirigente del Settore “Restauro, cultura, commercio e 

promozione economica e turistica”. Assunzione a tempo determinato e a tempo pieno ai sensi 

dell’art. 110, comma 1,  D.L.gs n. 267/2000. 

 

 

IL SINDACO 

 

Richiamati: 

- l’art. 44 dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del  

29.06.91 e successivamente modificato ed integrato con deliberazione n. 232 del 17.10.91 che 

afferma “gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Sindaco a tempo determinato, con 

provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel 

proprio programma amministrativo”; 

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi a tempo determinato dirigenziali, di alta 

professionalità e di supporto agli organi di governo” recepito dal Comune di Carpi con delibera 

G.C. n. 95 del 19.05.2014, successivamente integrato con delibera di G.C. n 53  del 21.04.2015 che, 

all’art. 5, individua le modalità di conferimento degli incarichi dirigenziali nell’ambito della 

dotazione organica; 

- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a norma del quale “Lo statuto puo' prevedere che la 

copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 

dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 

attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 

cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 

una unita'. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto 

di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 

soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalita' 

nelle materie oggetto dell' incarico”; 

- l’art. 109, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 a norma del quale “Gli incarichi dirigenziali sono 

conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato e 

con le modalita' fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri 

di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del 

sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del 

sindaco o del presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di 

mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano 

esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilita' particolarmente grave o 

reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli incarichi 

puo' prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di direzione a seguito di concorsi”; 

 

Rilevato  

- che, con delibera di Giunta Comunale n. 276 del 31.12.2018, avente ad oggetto “Piano 

Occupazionale triennio 2019-2021. Dotazione organica”, si è previsto di procedere alla copertura a 

tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 di un posto di Dirigente, 

tramite avviso pubblico; 

- che, con determina del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane dell’Unione 

delle Terre d’Argine n.  870 del 30.09.2019, è stato approvato lo schema di avviso ricognitivo per il 

Comune di Carpi - Protocollo n. 70795/2019 del 17/12/2019
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 17/12/2019 11:43:50
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

ricevimento di candidature finalizzate al conferimento di un incarico dirigenziale, ex art. 110, 

comma 1, del Dlgs n. 267/2000, a tempo determinato, a cui affidare l’incarico di Dirigente del 

Settore  Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di Carpi; 

- che, con determina del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane dell’Unione 

delle Terre d’Argine, n 1057 del 13.11.2019 è stata nominata la commissione per l’individuazione 

del candidato a cui conferire l’incarico; 

 

Visti i verbali della commissione (verbale n. 1 e verbale n. 2), acquisiti al protocollo 

dell’Unione delle Terre d’Argine n. 68707/2019, dai quali risulta che il Dott. Lenzerini Giovanni, 

nato a Ferrara nel 1963, è il candidato che raggiunge la valutazione più elevata in due dei tre criteri 

definiti dalla commissione stessa nella seduta di insediamento e che, nell’ambito dei quattro 

candidati ammessi a colloquio tecnico - conoscitivo svolto dalla commissione, per il medesimo, dal 

colloquio “emerge la piena rispondenza al ruolo richiesto per quanto riguarda conoscenza ed  

esperienza professionale in relazione alla gestione di processi, negli ambiti di attività previsti 

dall’avviso, di complessità comparabile a quelli facenti capo alla direzione di settore oggetto di 

avviso”; 

 

Vista la rosa di candidati da sottoporre alla valutazione del Sindaco, individuati dalla 

Commissione al termine del processo di valutazione dei curricula professionali pervenuti e dei 

colloqui sostenuti dalla commissione stessa (verbale n. 2); 

 

Ritenuto, a seguito dei colloqui intrattenuti, in data 21.11.2019, con tutti i candidati proposti 

dalla Commissione e dell’analisi comparativa dei curricula, di confermare le valutazioni della 

commissione stessa in ordine al possesso delle conoscenze, delle competenze, dell’esperienza dei 

vari candidati; 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare il Dott. Lenzerini Giovanni, nato a Ferrara nel 1963, quale 

“Dirigente del Settore Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica”, in quanto 

risultato il candidato maggiormente rispondente al ruolo da ricoprire; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale, con apposito atto, dovrà definire l'attribuzione e la 

quantificazione dell’assegno ad personam, così come previsto dall’art. 3 comma 5 del suddetto 

Regolamento; 

 

Accertato che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 

Vista la dichiarazione, prodotta dal soggetto interessato, di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
 

Formulata riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto in 

funzione di future esigenze organizzative dell’Ente; 
 

Per tutto quanto sopra esposto, 

DECRETA 
 

Di conferire l’incarico di Dirigente del Settore “Restauro, cultura, commercio e promozione 

economica e turistica” al Dott. Lenzerini Giovanni, nato a Ferrara nel 1963, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, a tempo determinato, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto 

Comune di Carpi - Protocollo n. 70795/2019 del 17/12/2019
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 17/12/2019 11:43:50
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

individuale di lavoro fino al 30.06.2024 e comunque fino alla scadenza dell'attuale mandato elettivo 

del Sindaco. 

 

DISPONE INOLTRE 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente interessato, al Segretario Generale, ai 

Dirigenti del Comune di Carpi e dell’Unione, alle Posizioni Organizzative, al Settore 

Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane, alla Giunta, al Presidente del Consiglio e alle 

Rappresentanze Sindacali, e di procedere alla pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo 

Pretorio per 15 giorni e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Ente. 
 

Carpi, 17 dicembre 2019 
 

      IL SINDACO 

 Alberto Bellelli 

(firmato digitalmente) 

Comune di Carpi - Protocollo n. 70795/2019 del 17/12/2019
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 17/12/2019 11:43:50
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


